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ناهید میرزمانی1
یتا امیرفخرایی2  آز
مختار ذاکری3

چکیده
پژوهــش حاضر با هــدف بررســی فرایند هویت یابی دانشــجویان دانشــگاه آزاد اســامی 
کید بر الگوی اســامی ایرانی پیشــرفت انجام شــد. روش تحقیق، کیفی  واحدبندرعباس با تأ
و روش جمع آوری داده ها، مصاحبه ی عمیق، مشــاهده و اســنادی است. جامعه ی پژوهشی، 
تمامی دانشجویان دانشــگاه آزاد که با اســتفاده از روش نمونه گیری هدف مند انتخاب شدند. 
روش تجزیه وتحلیل داده ها، روش تحلیل استقرایی و قیاسی و رویکرد تجزیه و تحلیل داده ها، 
رویکرد توصیفی تفســیری بود. نتایج نشان داد، دانشجویان در طول دوران تحصیل با دو  علمی 
کید و توجه دانشگاه آزاد، به مقوله ی علمی   تحصیلی و فرهنگی روبرو شــده اند که بیشــترین تأ
تحصیلی مربوط می شــود. نحــوه ی رویارویی دانشــجویان با زمینه های هویتی به دوشــکل 
گاهانه در مواردی  به زمینه های  گاهانه صورت گرفته اســت. مقوله ی رویارویــی آ گاهانه و ناآ آ
علمی تخصصــی و در مواردی به زمینه ی فرهنگی اجتماعی بر می گردد. از بین هشــت مؤلفه ی 
گاهی و نشــان مندی در  اصلــی، هفت مؤلفه ی اقتدار، وحدت، تجربه، ارتباط، ارزش مندی، آ
مورد زمینــه ی علمی تحصیلی و تاحدودی فرهنگی تحقق یافته و مؤلفه ی ثبات محقق نشــده 

است. 
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مقدمه و بیان مسئله

مفهــوم هویت به  همان اندازه که حیاتی اســت، مبهــم بوده و ازاین رو، مسئله زاســت. هویت، 

مفهومــی چندبعدی بوده، تعریف آن به دلایلی از جمله؛ مطرح  شــدن   در یک طیف وســیع از 

رشته های علمی، از فلسفه گرفته  تا علوم سیاسی،  دشوار است و در بسیاری از روش های معمول 

اندازه گیری نمی گنجد. به عقیده ی اریکسون، نظریه پرداز و پژوهش گر برجسته، هویت مفهومی 

 فراگیر اما مبهم اســت. گریزناپذیری آزاردهنده ی هویت به خوبی در اثر لئون وایســلتی1 
ً
کاما

نظریه پرداز مشــهور اجتماعی توضیح داده شــده اســت. وی بر این نکته که اگر بخواهیم با این 

مفهوم هم مخالفت کنیم، باز نمی توانیم از آن فرار کنیم، تأکید می کند )هانتینگتون، 44:1384(.

کمتر مفهومی اســت که به  اندازه ی هویت، واجد معانی متعدد باشــد. تاش برای تعریف، 

هویت را شبیه تاش برای نام گذاری رنگ باد دانسته اند؛ از هرکسی پرسیده شود، پاسخ متفاوتی 

خواهد داد )پارانجپی2، 67:2000(. وجود مفاهیــم مترادف و یا نزدیک و مرتبط برای هویت، 

گاهی از خو د، خود انگاره،  اگو و شخصیت نیز شاید  مانند من فاعلی ،  من مفعولی، درک خود  و آ

از همین، نشــأت می گیرد. هویت از اقبال چندین رشــته ی علمی ازجمله فلسفه، روان شناسی، 

جامعه شناســی، علوم سیاسی، تاریخ و ادبیات برخوردار است، به طوری که به  نظر می رسد، همه 

در  این باره حرفی برای گفتن دارند )محسنی و دوران، به نقل از علیخانی، 93:1383(.

در بــاب هویت می توان گفت، هویت هیــچ گاه مفهوم ثابتی نداشــته و پایداری برای خود 

نمی پذیرد. همیشــه چندگونگی را پذیرفته و تمایل داشــته که به مدلول های مختلف رجوع کند  

)قاســمی، به نقــل از علیخانی، 95:1383(. ریشــه ی این تحول پذیری را می توان در شــرایط 

در حال تغییــر جهان، پی جویی کرد؛ چراکه هویت فرد یا گروه به  شــدت متأثر از بافت بوده و در 

شرایط فعلی جهان، هیچ بافتی جدا از بافت های دیگر نیست.                 

نظریه هــای زیادی آنچــه را که به شــکل گیری هویت منجــر می شــود، مورد مطالعه قرار 

داده اند. هویت، آن طور که در ادبیات هویت درک می شــود، می تواند در دامنه  ای از ویژگی های 

انسان شناختی تثبیت شده از تولد تا ویژگی های خودانتخابی که در طول زمان تغییر می کند، مورد 

مطالعه قرار گیرد. مشهورترین حوزه هایی که هویت در آن مطالعه شده است، شامل شغل، نژاد، 

1. Leon Whistletier
2. Anand
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قومیت، جنسیت و مذهب، به عنوان هویت های مقوله ای هستند )وانسا1، 44:2011(.

جستجوی انســان برای درک جایگاهش در طبیعت، به  اندازه ی خودِ تجربه ی انسانی قدمت 

دارد. می توان افراد زیادی که از بزرگترین متفکران دوران خود بوده اند را یافت که درباره ی ماهیت   

انســان  از زمان های باســتان تا حال حاضر، در همه ی نقاط جهان از شرق گرفته تا غرب، تأمل 

کرده اند و نظریات متنوعی مطرح ســاخته اند. در این میان، فلســفه و مذهب در پردازش مفهوم 

هویت انسانی در تاریخ بشر پیش گام بوده اند، به طوری که، در یونان و هند باستان، حکمای بزرگ 

ازجمله ســقراط و یاجناوال کیا، افراد را به فهم خود ترغیب می کرده اند و این که سه شعبه ی بزرگ 

فلســفه شامل هستی شناسی، معرفت شناســی و اخاقیات در ارتباط با مسئله ی هویت هستند. 

در ایران باســتان نیز در متون هخامنشــی می توان دید که هخامنشیان به وحدت قومی و فرهنگی 

گاهی داشــته و خود را با ســایر ایرانیان از اصلی واحد می دیدند. در دوره ی  و آریایی بودن خود آ

معاصر، علوم انسان شناسی، روان شناسی و جامعه شناسی، توجه زیادی به این مفهوم داشته اند.

در دوران معاصر پدیده هایی هم چون جهانی شدن، مدرنیته، مهاجرت، توسعه ی شهرنشینی، 

توسعه اقتصادی، تشکیات اقلیت های جنسی و قومی، فضای مجازی، فناوری های نوین تولید 

مثل و شبیه ســازی، جهان گردی، جنبش های مذهبی، جنبش های قومیتی و جنبش های جنسی، 

بیش ازپیــش، پدیده ی هویت را مسئله ســاز کرده اند. توضیح بیشــتر این که، جهانی شــدن با بر 

  هم  ریختن فضای انحصاری ملت ها و کاهش دادن قدرت تولید هویت ســازی ســنتی، مدرنیته 

با سســت کردن پایه های ســنت ازجمله؛ سبک های زندگی و تفکر ســنتی، مهاجرت با افزایش 

تنــوع و تقابل های فرهنگــی و قومیتی و ایجاد هویت های التقاطی، اقلیت های جنســی با طرح 

مســئله ی هم جنس گرایی و رویارویی مذهب و جنســیت، فضای مجازی با فراهم کردن امکان 

پیدایی جامعه ای شــبکه ای و یک فضای تعاملی آزاد، نفوذپذیــری مرزها، باز بودن حضور فرد، 

ساختارشکنی قالب های هویتی، فراهم ساختن زمینه ی گفتمان هویتی و ایجاد شبکه های ارتباطی 

و صفحات شــخصی، فناوری های نوین تولید مثل با طرح مسائلی ازجمله بارداری مصنوعی و 

شبیه سازی انسانی، جهان گردی با در معرض معامله و مبادله قرار دادن فرهنگ و هویت کشورها، 

جنبش های مذهبی و قومیتی، آن گونه که در جوامع اسامی در دهه ی اخیر مشاهده شده است و 

1. vanesa
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هم چنین جنبش های جنسی  ازجمله فمنیسم، همه و همه بر پیچیدگی مسئله ی هویت افزوده اند.

در بخش پژوهش هایی که در داخل کشــور، پیرامون مفهــوم هویت، صورت گرفته، باتوجه 

به ویژگی های جامعه ی ایرانی که از قومیت های مختلفی تشــکیل شــده اســت، ماهیت دینی و 

هم چنین توســعه ی فضای مجازی از دهه ی هفتاد به این طــرف، پژوهش های صورت گرفته در 

سه حوزه ی عمده ی دینی، ملی که شــامل مباحث هویت قومی و جهانی شدن می شود و فضای 

مجــازی و در ســه عنوان هویت دینی، هویت ملی و هویت مجازی، به انجام رســیده اســت.  

هم چنین در حوزه ی روان شناسی، پژوهش هایی صورت گرفته است.

دامنه ی مطالعات و پژوهش ها در زمینه ی هویت، در سال های اخیر توسعه و مرکزیت ویژه ای 

در علوم انســانی و اجتماعی یافته اســت که عمده ترین این زمینه ها مربوط به جنســیت شامل؛ 

اقلیت های جنســی، ملیت ازجمله؛ مباحث ملی گرایانه، جهانی شــدن و قومیت، شغل شامل؛ 

هویت حرفه ای یا شــغلی، مذهب ازجمله؛ هویت مذهبی، مذهــب و مدرنیته، دنیای مجازی 

ازجملــه؛ هویت مجازی، و بازی های آناین و فرهنگ شــامل؛ هویــت فرهنگی و اجتماعی و 

رابطه ی فرهنگ و شخصیت اســت. در داخل کشور نیز تحقیقات در دو حوزه ی جامعه شناختی 

و روان شــناختی توسعه یافته است که در جامعه شناسی با توجه به شرایط و بافت خاص جامعه ی 

ایرانی، تحقیقات در سه حوزه ی هویت ملی، هویت دینی و هویت مجازی صورت گرفته است. 

لازم به ذکر است که باوجود تحقیقات و نظریات زیاد پیرامون مفهوم هویت ، هنوز این مفهوم، یک 

ساخت پیچیده و مبهم باقی مانده است. در سطح دانشگاه آزاد اسامی، وقتی به فارغ التحصیان 

رشــته های مختلف نگاه می کنیم، می بینیم که عموم آن ها متأثر از جریانات دانشــگاهی هویت 

مشخصی کسب نکرده اند که این نشان از مشــکل هویتی در زمینه دانشگاهی هست که در این 

پژوهش این مسئله دنبال می شود. 

امور مربوط به هویت، فقط محصول مطالعات دانشــگاهی نیســت بلکه  در مقیاس وسیعی 

از جامعه، جریان داشــته و در رســانه های جمعی دوربرد، رسانه های جمعی منطقه ای، مدارس 

و فرهنگ خیابانی نیز تقویت می شــود که نشــان از دامنه ی گســترده ی این مسئله ی بشری دارد 

)کالهون، 152:1389(. 

باتوجه به مباحث مطرح شــده، نگارنده بر آن اســت که به آسیب شناســی فرآیند  هویت یابی 

دانشجویان دانشگاه آزاد اسامی واحد بندرعباس با تأکید بر الگوی اسامی ـ ایرانی پیشرفت بپردازد.
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1. اهداف و سؤالات پژوهش

هدف اصلی پژوهش گر در این پژوهش این اســت که به بررســی فرآیند هویت یابی دانشجویان 

با تأکید بر الگوی اسامی ـ ایرانی پیشرفت در دانشگاه آزاد اسامی واحد بندرعباس بپردازد.

- هدف های جزئی

1. شناسایی زمینه های اصلی هویتی که دانشجویان در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد 

اسامی با آن مواجه شده اند.

2. مطالعه نحوه رویارویی دانشــجویان با زمینه های هویتی با تأکید بر زمینه های الگویابی 

اسامی ـ ایرانی پیشرفت در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد اسامی.

3. شــناخت مؤلفه های اساســی هویت با تأکید بر زمینه های الگویابی اســامی ـ ایرانی 

پیشــرفت که بوسیله دانشجویان در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد اسامی کسب 

شده است.

از این رو سؤالات پژوهش عبارت است از: 

1. زمینه های اصلی هویتی که دانشــجویان در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد اسامی 

با آن مواجه شده اند، کدامند؟

کید بر زمینه های الگویابی اسامی  2. نحوه ی رویارویی دانشجویان با زمینه های هویتی با تأ

ـ ایرانی پیشرفت در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد اسامی چگونه بوده است؟

کید بر زمینه های الگویابی اسامی ـ ایرانی پیشرفت که  3. مؤلفه های اساســی هویت با تأ

بوسیله دانشــجویان در طول دوره تحصیلی در دانشگاه آزاد اسامی کسب شده است، 

کدامند؟

2. پیشینه پژوهش

شــفائی و نیازی)1398( در پژوهشــی با عنوان »تبیین رابطه جامعه  پذیری علمی و شکل  گیری 

هویت دانشجویی دانشجویان« بیان کردند؛ رابطه ی معنادار و مثبت هر یک از متغیرهای جامعه 

 پذیری دانشگاهی، عضویت در اجتماعات علمی، تعامل با دوستان و جوّ مشارکتی دانشکده به 

 ترتیب برابر با )r=0/635 ،0/175 ،0/233 ،0/570( با میزان هویت دانشــجویی دانشجویان 
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بود. هم چنین در ارزیابی مدل ســاختاری با اســتفاده از نرم  افزار PLS، حجم اثر متغیر جامعه 

 پذیری دانشگاهی )F2=0/143 ( در حد متوسط و سایر متغیرها در حد کم بود. مقدار Q2 برابر 

با 0/405 نشــان می  دهد که درمجموع، توان پیش بینی کنندگی مدل در حد زیاد است. با توجه 

به یافته  ها، اگرچه مؤلفه  های جامعه پذیری علمی در حد بالایی توانســته  اند، هویت دانشجویی 

دانشــجویان در جامعه آماری را تبیین کنند، اما چالش اساســی در خصوص هویت دانشجویی 

دانشجویان در توجه صرف به عوامل درون دانشگاهی و توجه ناکافی به عوامل برون دانشگاهی 

در این ارتباط شناسایی شده است.

عنبری )1394( در پژوهشی با عنوان »توسعه به مثابة هویت گره الگوی پیشرفت در ایران«، 

بیان داشــت که مهم ترین مقوله برای آغاز ادبیات پیشرفت ایرانی اسامی، مفهوم هویت است. 

اما هر نــوع رویارویی مبهم، شــتابزده و غیرتاریخی به مقوله هویت، »الگوی پیشــرفت« را به 

مجموعه ای از دســت افزارها و مصنوعات فنی تقلیل می دهد، یعنی همان چیزی که »توســعه« 

جستجو می کند. بیم فن زدگی در الگوی پیشرفت ایرانی، باید هشداردهنده باشد، زیرا ما در مسیر 

توسعه عادت کرده ایم که به سرعت به فناوری و مهندسی رضایت دهیم.

یوسفی )1394( در پژوهشی با عنوان »توسعه هویت حرفه ای دانشجویان دکتری در ایران« 

به این نتیجه رســید که دانشجویان در حوزه هاي مختلف به صورت موقت، فعالیت هاي متنوعی 

انجام می دهند که واکنشی به فقدان چشم انداز موقعیت حرفه اي آن ها است. فعالیت هاي متنوع و 

موقت دانشجویان دکتري در زمینه هاي مختلف با مفهوم نظري امر موقت توضیح داده شده است 

تا بتوان تنوع کنش هاي دانشــجویان را درســطح تجربی توضیح داد. به طور خاصه، امر موقت 

موقعیت زمانی بین حال و آینده نامعلوم اســت. این موقعیت ابهام آمیز، شــکننده و سیال است. 

فرد در این موقعیت نمی تواند نقش و جایگاه خود را در آینده تشــخیص دهد. بنابراین، به تناسب 

نیــاز و برآوردهاي ذهنی خود آموزش هاي متفاوتی می بیند و فعالیت هاي مختلفی در میدان هاي 

مختلف انجام می دهد. بر این اســاس عدم تعین هویت حرفه اي، تاکتیک ارادي دانشــجو براي 

رویارویی با امر موقت است.

حیدری و رضایی )1391( در پژوهشــی با عنوان »تحلیل جامعه شــناختی هویت حرفه ای 

دانشــجویان« به این نتیجه رسیدند که هویت حرفه ای دانشجویان دارای دو بعدِ هویت علمی و 

هویت شــخصی است. هویت علمیِ دانشــجویان از طریق گرایش ها و نگرش ها و نیز تاش ها 
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و کنش های علمیِ دانشــجویان شــکل می گیرد. هویت شــخصی نیز درک و تصوری است که 

دانشجو ازخودش به عنوان یک کنشگر علمی و در محیط دانشگاهی به دست می آورد.  هم چنین 

توســعه هویت حرفه ای با موقعیت فرد در درون جامعه در ارتباط است؛ جنس، پایگاه اجتماعی 

و اقتصادی، حمایت های خانواده و دوســتان، محیط و شــبکه های اجتماعیِ فرد در شکل گیری 

هویت حرفه ای وی مؤثرند.

وحیدا و همکاران )1383( در بررســی »رابطه ی سرمایه اجتماعی دانشجویان«، این فرضیه 

را که بین میزان ســرمایه ی اجتماعی دانشــجویان و نحوه ی تعریف آنــان از جنبه های اجتماعی 

 ضعیفی وجود دارد، به اثبات رساند، به این معنا 
ً
هویت خود هم بستگی مثبت و معنادار  و نســبتا

که تقویت و رشد سرمایه ی اجتماعی دانشجویان به تقویت هویت اجتماعی آنان منجر می شود 

شکال مختلف هویت اجتماعی خود کمک می کند.
َ
و به دانشجویان در نحوه ی به  روز کردن ا

همانطور که پیشینه پژوهش نشان می دهد؛ هرچند به موضوعاتی از قبیل هویت دانشجویی، 

توســعه هویت حرفه ای دانشــجویان، تحلیل جامعه شــناختی هویت حرفه ای دانشــجویان و 

جنبه های هویت اجتماعی دانشــجویان پرداخته شــده اســت، اما پژوهش ویژه ای درخصوص 

کید بر الگوی اسامی ـ ایرانی پیشرفت انجام نشده است که  فرآیند هویت یابی دانشــجویان با تأ

در این پژوهش این مهم دنبال می شود. 

3.ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش

مدل هویتی موردنظر نگارندگان در این پژوهش که مبنای بررسی فرایند هویت یابی دانشجویان 

قرار گرفته است،  مجموعه ای سه عضوی شامل زمینه های هویتی، مؤلفه های هویتی و فرایندهای 

هویت یابی است )شمشیری و ذاکری: 1396(.

براســاس مدل مورد نظر، آغاز فرایند هویت یابی، رویاروریــی فراگیر با زمینه های هویتی و 

پایان آن با اســتقرار وضعیت هویتی در فرد است. شــکل خاصه شده مدل مورد نظر در نمودار 

زیر قابل مشاهده است.
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 ٞٛیتی ٞبی ٚؾؼیت تحمك ضٚ٘س . 1 ٕ٘ٛزاض

 

تعیىی(: یبی یآغاز)لحظه وقطه  

هایهویتی رویاروییبازمیىه  

 

وضعیتشىاختیفردوسبتبهمباوییا
هایهویتی زمیىه  

گاهاوه گاهاوه آ  واآ

شدگیفرایىدهایبىیادیه وضعیتومایان  

 واقص کامل

شدگیفرایىدهایبىیادیه وضعیتومایان  

 واقص کامل

فیضع  

 

ی تحمك  زضرٝ
ٞبی ٞٛیتی ٔؤِفٝ  

 قوی

ی تحمك  زضرٝ
ٞبی ٞٛیتی ٔؤِفٝ  

فیضع  قوی 

بحران
 هویت

جعل
 هویت

شبه
 هویت

وضعیت
مطلوب
 هویتی

بحران
 هویت

جعل
 هویت

 

شبه -
 هویت

 

فیضع قوی ضعیف قوی  

ی تحمك  زضرٝ
ٞبی ٞٛیتی ٔؤِفٝ  

ی تحمك  زضرٝ
ٞبی ٞٛیتی ٔؤِفٝ  

نمودار 1. روند تحقق وضعیت های هویتی

3-1. شرح سه عنصر مدل 

1(زمینه های هویتی به  عنوان منبع ها و بنگاه های معنایی هویت یابی 

در ارتبــاط با مبانی هویتی باید گفت که مبانی نقش مصالح و امکانات هویت یابی را ایفا می کند. 

مبانی، مجموعــه بافت ها، موقعیت ها، حــالات درونی، مفاهیم  و پدیده هایی اســت که امکان 

 آن ها را تجربه کند )ذاکری، 146:1394(. 
ً
رویارویی با آن ها برای فرد وجود داشته باشد و فرد عما
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یات هویت یابی 2( مؤلفه های هویتی به  عنوان بایدها و ضرور

برمبنای یافته های پدیدارشــناختی از فرایند هویت یابی، آن طور که در مدل پژوهش گران حاصل 

آمده است، می توان مؤلفه های هویت را به گونه زیر طبقه بندی کرد.

جدول 1. مؤلفه های هویتی
مؤلفه ی 

اصلی
مؤلفه های 

مرتبط
شرح مؤلفه

ارتباط
پذیرش، 

پیوند، تعهد

جریان هویت یابی، جریان برقراری روابط و مجموعه ای از رویارویی هایی است 
که برای فرد ایجاد می شــود. یک ارتباط هویتــی، می تواند ارتباط با خود اعم از 
خود درونی و متعلقات فــردی، ارتباط با دیگری، ارتباط بــا طبیعت، ارتباط با 
وجود برتر ماورای طبیعی، ارتباط با فرهنگ، ارتباط با مکان و از این قبیل روابط 

باشد)ذاکری، 1394(

گاهی آ
ادراک 

شخصی، 
معناداری

هویت در پی یک درک و فهم شــخصی از خود ایجاد می شود. در پی تصویری که 
فرد از خود به عنوان تصرف کننده ی یک وضعیت مشخص، ادراک می کند، زمینه ی 
شکل گیری هویت برای وی فراهم می شود. در جریان چنین بازشناسی است که فرد 
قادر خواهد بود به این سؤال  که »من چه کسی هستم« پاسخ دهد. )ذاکری، 1394(. 

تأییدپذیریارزش مندی

فــرد زمینه ای را به عنوان هویت خود برمی گزیند که هم از ســوی جمع و هم از 
سوی خودش ، ارزش مند تلقی شود. تجربه ی احساس ارزش مندی در ارتباط با 
یک زمینه ی هویتی، بخشــی از هویت وی است. این تلقی برای وی برانگیزاننده 

و محترم است)ذاکری، 1394(. 

وحدت

هماهنگی، 
کلیت، 

جهت مندی، 
طرح مندی

باوجــود مواضــع گوناگون اجتماعی و تصــورات متفاوتی کــه از خود داریم و 
تصویرهایی که از ســوی اجتماع، به ما منعکس می شــود ، درک واحدی از خود 
وجــود دارد؛ به عبارتی با یک خود و من درونی روبرو می شــویم. این خودهای 
مختلف که فــرد در موقعیت های مختلف از خود نمایــش می دهد، از وحدت 

برخوردار بوده و در یک شخص واحد جریان دارد)ذاکری، 1394(. 

تداومثبات

 معنایــی از ثبات هویتی، باوجود تغییرات زیاد رشــدی در طول دوره ی زندگی، 
حفظ می شــود. از مشــخصه های یک وضعیت هویتی در ارتباط با این مؤلفه، 
چنین است که فرد با گذشت زمان هم چنان رفتارهای متناسب با زمینه ی هویتی 
ندیشــه و عمل در فــرد وجود دارد؛ ویژگی های فردی، 

َ
را نمایش می دهد؛ ثبات ا

خود را حفظ کرده و هسته ی وجودی فرد، یکسان باقی می ماند   )ذاکری، 1394(. 

نشان مندی
انعکاس، 
تمایز، دل 
مشغولی

فــرد در موقعیت های واقعی و علنی، نشــانه هایی از زمینــه ی  هویتی را در خود 
نمایان می   ســازد و در این صورت است که می توان از هویت فردی سخن گفت.
انسان به گونه ای فعالانه و با مشــخصه های گفتاری و عملیاتی نشان می دهد که 
وجود دارد؛ نمی توان گفت کــه فردی خود را متعهد و درگیر یک زمینه ی هویتی 
بداند اما در عمل، هیچ کدام از مشــخصه ها و استانداردهای آن زمینه را در خود 

بروز ندهد)ذاکری، 1394(.
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اقتدار
برجستگی، 

کارایی

فرد نسبت به  آن دســته از زمینه های هویتی گرایش نشان می دهد که هم خود از 
شکوه و قدرت برخوردار باشد و هم دامنه ی توانایی ها و عزت نفس وی را توسعه 
دهد. اقتدار چنین زمینه هایی از هویت باید به  قدری باشد که برای فرد با شکوه و 
 فرد تا چنین سطحی از نیرومندی، جال و غرور را 

ً
با عظمت جلوه  کند و اساســا

در آن نیابد، به سمت آن زمینه ها سوق نمی یابد)ذاکری، 1394(. 

-تجربه

هویت در انزوا و ســکون تعین نمی یابد. برای هویت یابی فرد به گونه ای تجربی و 
عملیاتی درگیر زمینه ی هویتی می  شود که با آن روبرو است. وی در میادین واقعی و 
طبیعی از خود عمل کردهایی متناسب با زمینه ی هویتی را بروز می دهد. در جریان 

 فرد عامل فعال و طراح است، هویت تعین می یابد
ً
چنین تجاربی که عمدتا

یان هویت یابی شامل  3(   فرایند های بنیادین هویت یابی به عنوان مراحل و سطوح اساسی جر

سه فرایند خروج از بی تعینی، اعلام حضور و استقرار هویتی

بر اساس این مدل، شروع فرایند هویت یابی با قرار گرفتن فرد در یک زمینه ی مبنایی هویتی است. 

پس از اینکه فرد با یک زمینه ی هویتی مواجه شد، یک تصویر اولیه از حضور در آن زمینه ی ویژه 

برای وی حاصل می شــود که معادل با فرایند خروج از بی تعینی است. فرد در راستای توسعه ی 

این تصویر، نشــانه هایی از وضعیت جدید هویتی را در خود بروز می دهد. مؤلفه های هویتی نیز 

در حد فاصل مرحله ی خروج از بی تعینی تا مرحله ی استقرار هویتی در فرد ظهور می یابد. 

چنانچه دو مواجهه با زمینه های هویتی و شکل گیری مؤلفه های هویتی به گونه ی مطلوبی طی 

شود و معیارهای مربوط به هر  یک از مؤلفه های هویتی نیز برای فرد محقق شود، فرد وارد مرحله ی 

اســتقرار هویتی می گردد که در این مرحله، وضعیت هویتی در فرد درونی و تثبیت می شود. باید 

توجه کرد که به محض وارد شدن و تماس یافتن با یک مبنای جدید هویتی و احساس حضور فرد 

در   این زمینه ی مبنایی ، فرایند هویت یابی شروع  و فرد درگیر یک جریان هویتی می شود. 

3-2. الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

این الگو با مشــارکت گســترده متفکران و صاحب نظران ایرانی و بر اساس جهان بینی و اصول 

اســامی و ارزش های انقاب اســامی و با توجــه به مقتضیات اجتماعــی و اقلیمی و میراث 

فرهنگی ایران، بر طبق روش های علمی و با استفاده از دستاوردهای بشری و مطالعه آینده پژوهانه 

تحولات جهانی طراحی شــده و شــامل مبانی، آرمان ها، رســالت، افق و تدابیر است. مبانی، 

اهم پیش فرض های اسامی، فلسفی و علمی جهان شمول معطوف به پیشرفت را ارائه می دهد. 
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آرمان ها، ارزش های فرازمانی- فرامکانی و جهت بخش پیشــرفت است. مبانی و آرمان ها وجه 

اسامیت الگو را تضمین می کنند. رسالت، میثاق مشترک مردم و نظام جمهوری اسامی ایران 

برای پیشرفت است. افق، آرمان های الگو را بر جامعه و زیست بوم ایران در نیم قرن آینده تصویر 

می کند و هدف های واقعی آحاد مردم، جامعه و حکومت ایران را در آن موعد معین می ســازد. 

تدابیر، تصمیمات و اقدامات اساســی و بلندمدت برای حل مسائل مهم کشور و شکوفا ساختن 

قابلیت های ماندگار ملی به منظور رســیدن به افق است. این الگو با ایمان استوار و عزم راسخ و 

تاش عظیم و مدبرانه مردم و مسئولان جمهوری اسامی ایران اجرا خواهد شد.

آرمان هــای الگوی اســامی ایرانی پیشــرفت، ارزش هــای بنیادین فرازمانــی و فرامکانی 

جهت دهنده پیشرفت است. مبنایی ترین این ارزش ها، نیل به خافت الهی و حیات طیبه است. 

اهم ارزش های تشکیل دهنده حیات طیبه عبارتند از: معرفت به حقایق، ایمان به غیب، سامت 

جســمی و روانی، مدارا و همزیستی با هم نوعان، رحمت و اخوت با مسلمانان، مقابله مقتدرانه 

با دشمنان، بهره برداری کارآمد و عادلانه از طبیعت، تفکر و عقانیت، آزادی مسئولانه، انضباط 

اجتماعی و قانون مداری، عدالت همه جانبه، تعاون، مســئولیت پذیری، صداقت، نیل به کفاف، 

استقال، امنیت و فراوانی.

4.  روش پژوهش

روش جمع آوری داده ها در این پژوهش، مصاحبه ی عمیق، مشــاهده و اسنادی است. از این رو 

داده ها در محیط طبیعی جمع آوری می شــود. پژوهشگر در قسمت مصاحبه ی عمیق با 15 نفر 

از دانشــجویان دانشگاه آزاد اســامی واحد بندرعباس مصاحبه انجام می دهد. روش تجزیه و 

تحلیل داده ها در این پژوهش، روش تحلیل استقرایی و تحلیل محتوای مفهومی است. در روش 

استقرایی پژوهشگر با مقایسه مســتمر داده ها به ساخت مفاهیم اقدام می کند به این صورت که 

پس از نوشتن متن مصاحبه و داده های حاصل از مشاهده مستقیم با نگاه اجمالی به داده ها زمینه 

ســازواری داده ها مفاهیم و به ســاخت مفاهیم اقدام گردیده و همزمان با ساخت مفاهیم نکات 

کلیدی مرتبط با موضوع پژوهش از متن مصاحبه ها به شــیوه کدگذاری باز استخراج و کدهای 

مربوط به هر نکته مشخص می شوند. 
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5.  یافته های پژوهش

در پاســخ به پرســش اول پژوهش درخصوص زمینه های اصلی هویتی، بــا تحلیل انجام گرفته 

بر روی متــن مصاحبه ها، پس از چهــار مرحله کدگذاری جدول زیر حاصل شــد. هر یک از 

ستون های زیر برآمده از یک مرحله از کدگذاری است: 

جدول 2. یافته های پرسش زمینه های اصلی هویتی که دانشجویان با آن مواجه شده اند، کدامند؟

مفاهیم اصلینکات کلیدی
مقوله های اولیه یا 

جانبی
مقوله های کلیدی

تا حدودی در زمینه فرهنگی
تا حدودی در زمینه فرهنگی

بیشتر در زمینه فرهنگی
تا حدودی در زمینه فرهنگی

مقوله فرهنگیزمینه فرهنگی
مقوله فرهنگی _ اجتماعی

زمینه اجتماعی
تعامل با دانشجویان

زمینه 
اجتماعی

مقوله اجتماعی

زمینه تحصیلی
زمینه تحصیلی
زمینه تحصیلی

زمینه تحصیلی و کارگاه های آموزشی
زمینه تحصیلی و کارگاه های آموزشی

تا حدودی در زمینه تحصیلی
تا حدودی در زمینه تحصیلی

در زمینه علمی و بخصوص کارگاه ها
 مباحث تئوری 

ً
در زمینه تحصیلی و صرفا

و نظری
در زمینه تحصیلی

در زمینه دروس تئوری و نظری

مقوله علمی _ تخصصیمقوله علمیزمینه علمی

جدول نشان می دهد، به طور کلی دانشجویان در طول دوران تحصیل خود فقط با دو مقوله ی 

کید و توجه در سطح دانشــگاه آزاد به مقوله ی تحصیلی و  اصلی روبرو شــده اند که بیشــترین تأ

علمی و تا حدودی فرهنگی _ اجتماعی مربوط است. 

در پاسخ به پرسش دوم پژوهش درخصوص نحوه ی رویارویی با زمینه های هویتی، با تحلیل 

انجام گرفته بر روی متن مصاحبه  ها، پس از چهار مرحله کدگذاری جدول زیر حاصل شــد. هر 

یک از ستون های زیر برآمده از یک مرحله از کدگذاری است. 
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جدول 3. نتایج چگونگی نحوه ی رویارویی دانشجویان با زمینه های هویتی 

مفاهیم اصلینکات کلیدی
مقوله های 

اولیه یا جانبی
مقوله های 

کلیدی

گاهانه با زمینه تحصیلی برخورد تا حدودی نیمه آ
رویارویی نیمه 

گاهانه آ
گاهانه مقوله آ

مقوله ی 
گاهانه آ گاهانه برخورد با زمینه تحصیلی  آ

گاهانه در زمینه فرهنگی حضور آ
رویارویی 

گاهانه آ

گاهانه بجز در زمینه تحصیلی و فرهنگی رویارویی ناآ
رویارویی 
گاهانه ناآ

مقوله ی 
گاهانه ناآ

مقوله ی 
گاهانه ناآ

جدول نشــان می دهد که نحوه ی  رویارویی دانشــجویان با زمینه های هویتی به دو شــکل 

گاهانه در مواردی  به زمینه های  گاهانه صورت پذیرفته اســت. مقوله ی رویارویی آ گاهانه و ناآ آ

علمی تخصصی و در مواردی به زمینه ی فرهنگی –اجتماعی بر می گردد.

در پاسخ به پرسش سوم پژوهش درخصوص مؤلفه های اساسی هویتی، با تحلیل انجام گرفته 

بــر روی متــن مصاحبه ها، پس از چهــار مرحله کدگذاری جدول زیر حاصل شــد. هر یک از 

ستون های زیر برآمده از یک مرحله از کدگذاری است.

جدول 4. نتایج مؤلفه های اساسی اکتسابی هویت بوسیله دانشجویان 

نکات کلیدی
مفاهیم 
اصلی

مقوله های 
اولیه یا 
جانبی

مقوله های 
اصلی

کاراییکاراییبیشترین کارایی مربوط به کتاب های درسی

اقتدار

کمک به اجتماعی شدن
کسب علم

امکان انجام کارهای عملی در کنار دروس تئوری
تأثیر برنامه های جانبی در درک بهتر مطالب

حضور بعضی از اساتید باسواد
 بالا

ً
بازار کار خوب و درآمد نسبتا

فعالیت نسبی بسیج
جلسات مناظره و جلسات آموزشی در قالب برنامه های فرهنگی

دانشگاه بعنوان واسطه برای آشنایی با سایر مؤسسات

سودمندیسودمندی
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ضعف در آموزش دانشگاه

نبود برنامه در زمینه ی شغلی و حرفه ای
ناکارآمدی برنامه ها در زمینه ملی و مذهبی
ناکارآمدی و به روز نبودن مطالب درسی

عدم وجود کارگاه های علمی و عملی
ارائه مطالب حفظی و غیرکاربردی

ارائه مطالب منسوخ شده و غیرکاربردی
عدم وجود زمینه های فرهنگی و اخاقی

عدم 
کارایی

عدم 
کارایی

عدم اقتدار
عدم صحیح برگزاری کارگاه ها

عدم سودمندی برنامه های ملی و مذهبی
عملکرد ضعیف دانشگاه در زمینه تحصیلی

ضعف در برنامه ریزی امتحانات
ارائه مطالب تئوری و نظری به صورت گنگ و نامفهوم

نبود اساتید با توانایی و سواد کافی
عدم وجود سمینارها و همایش ها

عدم 
سودمندی

عدم 
سودمندی

وحدتتجانستجانسهم راستایی دروس نظری و کارگاه های آموزشی

ارائه مطالب پایین تر از سطح کتاب توسط اساتید
ناهم خوانی دروس ارائه در دانشگاه با دنیای واقعیت

عدم دستاورد مطلوب در زمینه ملی و مذهبی بدلیل عدم همسویی با 
واقعیت

ارائه دروس نامرتبط با رشته تحصیلی
عدم تجانس بین مطالب تئوری و همایش ها و کارگاه ها

عدم 
تجانس

عدم 
تجانس

عدم 
وحدت

تجربهتجربهتجربهتجربه بعضی مطالب نظری به صورت عملی

نبود فرصت کافی برای تجربه ی کارهای عملی
عدم وجود سمینارها و همایش های مرتبط با مطالب درسی

وجود تعداد کمی کارگاه های تخصصی
ناکافی بودن برنامه های جانبی و عملی

عدم 
تجربه

عدم 
تجربه

عدم 
تجربه

تعهدتعهداثرگذاری میزان تعهد نسبت به شغل

ارتباط

برقراری برقراری ارتباط لازم با شغل
ارتباط

ارتباط

عاقه مندی و درک درست از شغل
افزایش اعتماد به نفس از طریق تشویق اساتید

عاقه مند به رشته و جذابیت آن
عاقه ی زیاد و دل مشغولی نسبت به حرفه

عاقه 
مندی

عاقه 
مندی
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عدم تعهدعدم تعهدعدم ایجاد موقعیت لازم از سوی دانشگاه جهت ایجاد تعهد و مسئولیت پذیری

عدم ارتباط

عدم ارتباطعدم ارتباطعدم ارتباط لازم با برنامه های ملی و مذهبی

برخورد نادست بعضی اساتید و بی انگیزگی دانشجو
طلبه نبودن دانشجو به دلیل برنامه ریزی غیرصحیح و عدم جذابیت لازم

برنامه ریزی غیراصولی دانشگاه منجر به مدرک گرایی
نبود زمینه های برانگیزاننده برای دانشجو
عدم برنامه ریزی هدفمند و بی انگیزگی

بی انگیزگی دانشجو و مدرک گرایی

عدم عاقه 
مندی

عدم عاقه 
مندی

عدم برگزاری همایش های مذهبی
انتقاد از وضع موجود در زمینه مذهبی و فرهنگی
انتقاد از نداشتن برنامه های خاص ملی و مذهبی

ناکافی بودن برنامه های فرهنگی و ملی
کمبود وسایل و امکانات کارگاه ها

ناراضی بودن از وضعیت مذهبی دانشگاه و عدم برنامه ریزی در این زمینه
نارضایتی از زمینه تحصیلی

باتکلیفی و نامشخص بودن موقعیت کاری بعد از فارغ التحصیلی
برگزاری مراسم مذهبی یا ملی بدون هیچ گونه کارایی لازم

ارائه ضعیف دروس توسط اساتید
کم کاری دانشگاه در قبال صرف هزینه و وقت دانشجو

کارکرد ضعیف دانشگاه در قبال برنامه های فرهنگی
عدم برنامه ریزی کافی در زمینه های مذهبی

نارضایتینارضایتی

بازار کار این رشته و ارزش معنوی این کار
نقطه متمایز این رشته ها با وجود آموزشگاه ها در جامعه

اهمیت و جایگاه ویژه این رشته به عنوان زبان دوم و بین المللی
افتخار به دین و مذهب

انتخاب بواسطه عاقه شخصی و تفاوت آن نسبت به سایر رشته ها
میزان تأییدو ارزشمندی این حرفه در جامعه

افتخار به ملیت و پیشینه تاریخی خود
دید مثبت جامعه نسبت به این حرفه

ارزشمندیارزشمندیارزشمندی

شناخت متوسط نسبت به بعضی از دروس
شناخت نسبی به این رشته و این حرفه

شناخت خوب نسبت به جنبه های مختلف این رشته
آگاهی به نقش مهم رشته های دانشکده علوم تربیتی و دانشکده مهندسی در جامعه

آشنایی به وظایف در قبال شغل در جامعه
آگاهی نسبت به وظایف و نقش خود در جامعه

آگاهی نسبی بواسطه تاش اساتید به منظور شناخت این رشته

گاهی و  آ
شناخت

گاهی آ

گاهی آ
معناداری مطالب درسی

عاقه مندی و درک درست از شغل
درک بهتر مطالب با شرکت در کارگاه های عملی

درک مطالب تئوری و نظری
معناداری و قابل درک بودن دروس

درک و فهم بهتر مطالب در بعضی از دروس بواسطه اساتید مجرب

معناداری و 
ادراک

معناداری و 
ادراک
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گاهی دادن در زمینه های ملی و مذهبی عدم آ

عدم برنامه ریزی مناسب برای درک بهتر دروس
گاهی بخشی دانشگاه نسبت به وظایف و جایگاه این رشته در جامعه عدم آ
گاهی دانشجو نسبت به وظایف شغلی عدم برنامه ریزی در جهت تقویت آ

عدم برنامه ریزی دانشگاه در معرفی بهتر این رشته

گاهی  عدم آ
و شناخت

گاهی  عدم آ
و شناخت

گاهی عدم آ

عدم عدم وجود برنامه های خاص علمی از سوی اساتید برای درک بهتر مطالب
معناداری و 

ادراک

عدم 
معناداری و 

ادراک

دلبستگی و وابستگی به این شغل
دلبستگی به این رشته و هدفدار بودن

دلمشغولی نسبت به این رشته و نگرانی در مورد آینده شغلی این حرفه
دغدغه نسبت به این رشته و اهمیت شغل مرتبط با این رشته

دل 
مشغولی

دل 
مشغولی

نشان مندی

نداشتن دل عدم دل مشغولی لازم نسبت به این رشته
مشغولی

نداشتن دل 
مشغولی

عدم نشان 
مندی

عدم ثباتعدم تداومعدم تداومنداشتن برنامه ی خاصی در تداوم بخشی اطاعات

در زمینــه ملی و مذهبی به دلیل اینکه برنامه های طراحی شــده یا کارایی لازم را نداشــته و 

سودمند نبوده و یا اینکه به دلیل عدم اطاع رسانی درست، فرصت رویارویی دانشجو با آن فراهم 

نشــده، بنابراین ارتباط لازم و مؤثر برقرار نشــده، در نتیجه مؤلفه  ی هویتی ارتباط محقق نشــده 

است. از سوی دیگر عدم کارکرد لازم و مؤثر این برنامه ها منجربه عدم اقتدار شده است. نکته ی 

قابل تأمل که اکثریت دانشجویان به آن اذعان داشتند، ناکافی بودن دروس عملی در کنار دروس 

تئوری و نظری می باشد و عدم تجربه ی کافی در این دروس است، که باعث عدم تحقق  مؤلفه ی 

تجربه می شود. نبود برنامه ریزی درست جهت معرفی جامع از رشته های تحصیلی توسط اساتید 

گاهی شــده اســت. ناهمخوانی بعضی دروس ارائه شــده در دانشگاه و  که باعث عدم تحقق آ

واقعیت های روز جامعه، باعث عدم تجانس و در نتیجه عدم تحقق مؤلفه  ی وحدت شده است. 

هم چنین نبود برنامه ی کافی در جهت تداوم بخشی اطاعات که منجربه عدم ثبات شده است.

6. جمع بندی و نتیجه گیری

در جمع بندی نتایج پرسش اول باید گفت؛ به  طور کلی دانشجویان در طول دوران تحصیل خود 

فقط با دو مقوله ی اصلی روبرو شده اند که بیشترین تأکید و توجه در سطح دانشگاه آزاد به مقوله ی 

تحصیلی و علمی و تــا حدودی فرهنگی _ اجتماعی مربوط اســت. هرچند که این زمینه های 

هویتی در جریان هویت یابی دانشجویان تا حدودی مؤثر واقع شده است، اما بایستی توجه داشته 
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باشیم که کافی نیست. دانشگاه آزاد در مسیر هویت بخشی به دانشجویان، درخصوص زمینه های 

هویت یابی، باید معیارهای زیادی را مورد توجه قــرار  دهد. رعایت این معیارها در واقع، راهی 

برای رسیدن به زمینه های مناسب هویتی اســت. اولین معیار، تنوع زمینه  های هویتی است. هر 

چه  قدر گســتره ی مواجهه  های دانشجویان با زمینه ها، بیشتر باشــد، فرصت های بیشتری برای 

هویت یابی پیش روی آن ها قرار می گیرد که این خود مستلزم شناسایی زمینه های بیشتری از سوی 

دست اندرکاران و برنامه ریزان دانشگاه آزاد است. یکی از مهم ترین زمینه هایی که لازم است در 

دانشگاه آزاد موردتوجه ویژه قرار بگیرد، مهارت آموزی و کارهای عملی است که در ارتقا سطح 

کیفی مطالب نظری کمک زیادی می کند. از دیگر زمینه  ها بحث پژوهشــی اســت،  هرچند در 

 رویارویی 
ً
بعضی رشته ها دروسی برای پژوهش در برنامه ی  درسی گنجانده شده است، اما عما

با این زمینه در دانشــگاه آزاد به چشــم نمی خورد. هم چنین در زمینه های اجتماعی، سیاسی و 

اخاقی، آثار برجســته ی علمی داخلی و خارجی، بروز بودن مطالب علمی، استفاده از اساتید 

مجرب و باســواد، عدم توجه کافی به زمینه های خاقیت و ایجاد کارآفرینی و همچنین هویت 

ملی و دینی که در این پژوهش مورد تأکید ما بوده از دیگر زمینه های هویتی اســت که بایســتی 

مــورد توجه قرار گیــرد. معیار دوم، فراگیری زمینه های هویتی اســت، به این صورت  که امکان 

رویارویی تمامی زمینه های هویتی برای تمام گروه ها فراهم شود. در وضعیت فعلی دانشگاه آزاد 

این معیارها رعایت نشده است و این هم مستلزم تحقیق و پژوهش های تخصصی توسط اساتید 

و پژوهشگران دانشگاه آزاد در معرفی زمینه های هویتی را می طلبد، زیرا که یک کار کاما علمی 

و به  دور از سلیقه های شخصی است. 

در جمع بندی نتایج پرسش دوم پژوهش باید گفت نحوه ی  رویارویی دانشجویان با زمینه های 

هویتی به دو شکل آگاهانه و ناآگاهانه صورت پذیرفته است. مقوله ی رویارویی آگاهانه در مواردی  

به زمینه های علمی تخصصی و در مواردی به زمینه ی فرهنگی –اجتماعی بر می گردد. دانشگاه آزاد 

در مســیر هویتی یابی، در ابتدا باید دانشجویان را با زمینه های مناسب هویتی مواجه کند. به همین 

دلیــل باید فرصت یک برخورد آگاهانه با زمینه های هویتی مختلف را فراهم  کند . برخورد آگاهانه 

به معنی کسب معرفت و شناخت دقیق نسبت به زمینه ها از طریق تجزیه و تحلیل دقیق مؤلفه های 

 فرصت هویت یابی مطلوب  منتفی 
ً
هویتی نهفته در آن هاست، و اگر به  هر  نحوی تحقق نیابد، عما

می شــود و بنابراین شکل گیری مطلوب وضعیت هویتی برای فرد ایجاد نمی شود. در این پژوهش، 
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دانشگاه آزاد در بیشتر موارد فرصت رویارویی آگاهانه با زمینه های هویتی را برای دانشجویان فراهم 

نساخته است که این نشان از معضل هویتی برای دانشجویان دارد.

در جمع بندی نتایج پرسش سوم می توان گفت؛ دانشجویان برای رسیدن به هویت مطلوب، 

بایــد در ارتباط با هر یک از زمینه هــا، مجموعه ای از فرایندها را که به هشــت مؤلفه ی بنیادی 

می انجامد، طی کنند تا به واسطه ی این مؤلفه ها به هویت دست یابند. در واقع این هشت مؤلفه، 

همان هشــت مؤلفه ی هر جریان مطلوب هویت یابی اســت که بایســتی در مورد هر وضعیت 

هویتی محقق شود. اگر هر دانشجو در دستیابی به یکی از مؤلفه ها عملکرد ضعیفی داشته باشد، 

وضعیت کلی او نیز ضعیف می شــود. هم چنین، بین رسیدن به مؤلفه های هویتی یک نوع ارتباط 

وجود دارد ، به این صورت که دســت یابی به هر یک از مؤلفه ها، مسیر را برای دستیابی مؤلفه های 

دیگر فراهم می کند و برعکس دست  نیافتن بعضی مؤلفه ها باعث عدم دست یابی به سایر مؤلفه ها 

می شــود. از این رو اگر دانشجو بخواهد، به هویت مطلوبی دست پیدا کند، باید برای دست یابی 

به این مؤلفه های هویتی تاش کند. این درحالی است که یافته های پژوهش بیان گر این است که 

گاهی، ارزش مندی، وحدت،  از بین هشت مؤلفه ی اصلی هویت یابی شامل مؤلفه های ارتباط، آ

ثبات، نشــان مندی، اقتدار و تجربه، هفت مؤلفه ی اقتدار، وحدت، تجربه، ارتباط، ارزش مندی، 

گاهی درمورد زمینه های هویتی علمی-تخصصــی و فرهنگی حاصل آمده اند و  نشــان مندی و آ

مؤلفه ی ثبات محقق نشده است. درخصوص سایر زمینه های هویت یابی، عدم تحقق مؤلفه ها را 

شاهد هستیم. بنابراین مسیر مطلوب هویتی در این بخش طی نشده است.
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